Bununla beraber bazı belâgat ve edebiyat bilgileri veren kitaplarda bu konular işlenmiş ise tabiiyle onlara temas edilmiştir.

Şeyh Ahmed el - Bardahî el-Âmidî, *Kitâb Câmi'-i Envâ'ü'l-Edebi'l-Fârisî*, Fâtih Millet Kütüphanesi, Ali Emirî yazmaları lügat böl. nr. 39,227 yaprak.

Kitaptan bahsedenlerin<sup>2</sup> kaydına göre 1502 (H.907)'de yazılan bu eserin, beşinci "El - hâmis fi's-Sanâyi'i'l-Edebiyye mine'l-Arûz ve't-ta'miye"

<sup>1</sup> Namık Kemal, Recâizâde Ekrem'e yazdığı bir mektubunda "lisanın bu hallerine bakılınca littérature'ü insanın âdetâ kudemâ veya Ziya Paşa gibi Şiir ve İnşâ ile tercüme edeceği geliyor" der. (bk.

Edebiyat terimlerinin seçiminde ve sırasında herhangi bir usûl takip edilmediğini ayrıca belirtelim.

Muslihiddin Mustafa Sürûrî, *Bahrü’l-Maârif*, İstanbul Üniversitesi Ktp., nr. 1857, 106 v.

1549 (H. 956)’da telif edilen Bahrü’l-Maârif bir mukaddime, üç bölüm ve bir hâtimeden meydana gelmektedir. Yazar mukaddimede “ilm-i arûz” ve “ıstılahât-ı şüriyye” den, bunları bilmenin faydalarından bahseder. Sürûrî birinci kısımda arûz vezninin bahirlerini ele aldıktan sonra nazımdan, nazım ve nesir münâsebetinden, nesrin nevîlerinden ve kafiyyeden söz eder.

Müstakim - zâde Şeyh Süleyman Sadeddin Efendi, *Istilahatü's - Şiiriyye*, Süleymaniye Ktp., Pertev Paşa, nr. 625/18 (130-136); Esad Efendi, nr. 1684/5 (33-42) <sup>5</sup>.

Müstakim - zâde'nin bu risâlesi birkaç istisnânın dışında şiirle alâkalı bazı ıstılahları ihtiva etmektedir. 1773 (H. 1187)'de yazılan eserde yazar, önce arûz bilmenin faydası ile şiir ve şâir üzerinde durur. Daha sonra herhangi bir sıra takib edilmeksizin istiâre, işbâ, iktibâs, îhâm, beyit, tercüme, gazel, dîvan vb. bazı edebiyat terimleri açıklanır. Bazan tek cümlelik izahlarla iktifâ eden müellif, her mefhuma örnek vermez. Hattâ risâlede çok az örnek olduğunu da ifâde edelim.

Şimdilik bilinen yazmalar-ki bunlardan iki tanesi yeni alfabe ile yayımlanmıştır- bunlardır. Daha sonraki devre âit bir başka yazmayı ise yazıldığını tahmin ettiğimiz devir içerisinde ele alacağız. Elbette yazmalar veya yukarıdaki örneklerde görüldüğü gibi, herhangi bir kitabın sonuna eklenivermiş risâleler yok değildir. Fakat biz, sadece bilinenle iktifâ edeceğimizi başlangıçta söylemiştik. Bizim burada asıl üzerinde duracağımız basılı olanlardır.

Mevlâna İsmâüddin (trc. Mehmed Tâhir Selâm), *Tercüme-i Mîzânü'l-Edeb*, İstanbul, 1257 (1841), Takvimhâne-i Âmire Mat., 308 S.

Mevlânâ İsmâüddin'in sarf, nahiv, beyân ve bedî ilimlerinden bahseden bu eseri bilhassa son üç kısmı ile bir belâgat kitabı özelliğine sahip bulunmakla beraber, aslında Arapların ulûm-ı edebiyeye dedikleri ilimlerin beşini içine almaktadır.

Ayrıca “mehhas”lar kendi içinde fasıllara ayrılır.

*Belâgat-ı Lisân-ı Osmânî*’nin açıklamalar ve örnekler bakımından oldukça zayıf olduğunu, hattâ pek az örnek verildiğini kaydedelim.

Mihâlicî Mustafa Efendi, *Zübdetü’l-Beyân*, İstanbul, 1297 (1880), *Mih-rân Mat.*, 100 S.

*Dârüşşafaka*’da hoca olan Mihalicli Mustafa Efendi’nin aynı mektepte okunmak üzere hazırladığı *Zübdetü’l-Beyân*, adından da anlaşılacağı gibi

belâgatın bir şubesi olan “ilm-i beyân”a tahsis edilmiş bir kitaptır. Müellif eserinin “dibâce”sinde beyan ilminin ehemmiyetinden söz eder.

Müellifi bilinmeyen bu taş basma eser, Abdurrahman Süreyya'nın ağzından fakat onunla alay etmek için yazılmıştır. Belâgat-ı Osmâniye, Abdurrahman Süreyya'ya alaylı ifâdelerle tenkit ettirilir. Böylece Abdurrahman Süreyya'nın fikirlerinin ve itirazlarının tutarsızlığı anlatılmak istenir.

İtmâm-ı Temyîz, (İstanbul), 1299 (1882), Matbaai Osmâniye, 19 S.

İkmâl-i Temyîz, (İstanbul), 1299 (1882), Matbaa-i Osmâniye, 24 S. İlki Mahmud Esad'a diğeri Ali Sedâd'a âit olan bu risâleler münakaşayı kelâm ilmine naklederler. Dolayısıyla Balâgat-ı Osmâniye münakaşaları ile ilgili ve Abdurrahman Süreyya'ya cevap olmakla beraber, onun ifadelerinden hareketle konu başka bir sahaya intikâl ettirilir.